11 432 Diário da República, 2.a série — N.o 136 — 17 de Julho de 2006

2 — Ratifico, ao abrigo do disposto no n.o 3 do artigo 137.o do
Código do Procedimento Administrativo, todos os actos praticados
até à data de publicação do presente despacho no âmbito da com-
petência prevista no número anterior.

27 de Junho de 2006. — O Comandante, José Gomes Pereira.

Comando Regional da Madeira

Despacho n.o 15 276/2006

1 — Nos termos do n.o 2 do artigo 60.o da Lei n.o 5/99, de 27
de Janeiro, subdelego no 2.o comandante do Comando Regional da
Madeira da Polícia de Segurança Pública, subintendente Fernando
Manuel Oliveira Martins, a competência que me foi delegada pelo
n.o 1.11 do despacho n.o 11 944/2006 (2.a série), de 16 de Maio, para
autorizar despesas com locação e aquisição de bens e serviços e com
empreitadas de obras públicas até ao limite de E 4987,98 com consulta
prévia a, pelo menos, duas entidades sempre que o valor o justifique.

2 — Ratifico, ao abrigo do disposto no n.o 3 do artigo 137.o do
Código do Procedimento Administrativo, todos os actos praticados
no âmbito da matéria prevista neste despacho até à data da sua
publicação.

4 de Julho de 2006. — O Comandante Regional, Guilherme José
Costa Guedes da Silva.

Governo Civil do Distrito de Leiria

Aviso n.o 8069/2006

Por despacho de 26 de Junho de 2006 do secretário do Governo
Civil do Distrito de Leiria, no uso de competência delegada, foi auto-
rizado a Susana Margarida Ferreira de Oliveira de Faria, assistente
administrativa especialista do quadro de pessoal do Governo Civil,
o abono de vencimento de exercício perdido, por motivo de doença,
de 25 de Maio a 18 de Junho.

30 de Junho de 2006. — O Secretário, Júlio Coelho Martins.

Governo Civil do Distrito de Setúbal

Mapa n.o 10/2006

Publica-se o mapa a que se refere o n.o 1 do artigo 1.o, conjugado
com o n.o 1 artigo 2.o, da Lei n.o 26/94, de 19 de Agosto — 1.o semestre
do ano 2006:

Beneficiário
Data

da
decisão

Montante
(em euros)

Associação dos Bombeiros Voluntários
do Torrão, Torrão.

19-12-2005 2 500

Associação dos Bombeiros Voluntários
da Amora, Amora.

19-12-2005 3 500

Associação dos Bombeiros Voluntários
de Santo André, Santo André.

19-12-2005 3 000

Serviço processador do subsídio — Governo Civil de Setúbal.

30 de Junho de 2006. — A Secretária do Governo Civil, Paula Sodré
Aguiar.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Secretário de Estado
dos Negócios Estrangeiros e da Cooperação

Despacho n.o 15 277/2006

1 — Nos termos dos artigos 2.o, n.o 1, 3.o e 6.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio chefe do meu Gabinete a mestre
Maria Paula Fernandes dos Santos.

2 — O presente despacho produz efeitos a 3 de Julho de 2006.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 278/2006

1 — Nos termos dos artigos 2.o, n.o 1, 4.o e 6.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio a Dr.a Ana Cristina Mendes dos
Santos adjunta do meu Gabinete.

2 — O presente despacho produz efeitos a 3 de Julho de 2006.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 279/2006

1 — Nos termos dos artigos 2.o, n.o 1, 4.o e 6.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio o Dr. Diogo de Almeida Franco
adjunto do meu Gabinete.

2 — O presente despacho produz efeitos a 3 de Julho de 2006.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 280/2006

1 — Ao abrigo dos artigos 2.o, n.os 3 e 4, e 6.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio o licenciado Fernando José Rodri-
gues Filipe de Carvalho, para o efeito requisitado ao ICEP Portugal,
para prestar colaboração no meu Gabinete na área orçamental e finan-
ceira, atentas as suas qualificações académicas e profissionais.

2 — A presente nomeação tem a duração de um ano, renovando-se
automaticamente por iguais períodos de tempo, sem prejuízo de o
presente despacho poder ser revogável a todo o tempo.

3 — Para a realização da respectiva tarefa será dado o necessário
apoio logístico por parte do Gabinete.

4 — A remuneração do nomeado é equiparada à de adjunto de
gabinete, considerando-se incluídos os quantitativos correspondentes
às despesas de representação e os subsídios de férias, de Natal e
de refeição legalmente estabelecidos.

5 — O nomeado tem ainda direito ao abono de despesas de trans-
portes e de ajudas de custo de montante igual ao fixado para os
adjuntos de gabinete quando deslocado em missão oficial de serviço
público no País ou no estrangeiro.

6 — O presente despacho produz efeitos a 3 de Julho de 2006.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 281/2006

1 — Ao abrigo dos artigos 2.o, n.os 3 e 4, e 6.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio a Doutora Raquel Maria Martins
de Freitas para prestar colaboração no meu Gabinete no âmbito das
suas qualificações académicas e profissionais.

2 — A presente nomeação tem a duração de um ano, renovando-se
automaticamente por iguais períodos de tempo.

3 — Para a realização da respectiva tarefa será dado o necessário
apoio logístico por parte do Gabinete.

4 — A remuneração da nomeada é equiparada à de adjunto de
gabinete, considerando-se incluídos os quantitativos correspondentes
às despesas de representação e os subsídios de férias, de Natal e
de refeição legalmente estabelecidos.

5 — A nomeada tem ainda direito ao abono de despesas de trans-
porte e de ajudas de custo de montante igual ao fixado para os adjuntos
de gabinete quando deslocada em missão oficial de serviço público
no País ou no estrangeiro.

6 — O presente despacho produz efeitos a 3 de Julho de 2006.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 282/2006

1 — Ao abrigo dos artigos 2.o, n.os 3 e 4, e 6.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, e atentas as suas qualificações académicas
e profissionais, nomeio para prestar colaboração no meu Gabinete
na área da cooperação a mestre Ana Paula Lopes Fernandes, para
o efeito requisitada ao Instituto Marquês de Valle Flor.

2 — A presente nomeação tem a duração de um ano, renovando-se
automaticamente por iguais períodos de tempo.

3 — Para a realização da respectiva tarefa será dado o necessário
apoio logístico por parte do Gabinete.

4 — A remuneração da nomeada é equiparada à de adjunto de
gabinete, considerando-se inculuídos os quantitativos correspondentes
às despesas de representação e os subsídios de férias, de Natal e
de refeição legalmente estabelecidos.

5 — A nomeada tem ainda direito ao abono de despesas de trans-
porte, de ajudas de custo de montante igual ao fixado para os adjuntos
de gabinete quando deslocada em missão oficial de serviço público
no País ou no estrangeiro.

Diário da República, 2.a série — N.o 136 — 17 de Julho de 2006 11 433

6 — A nomeada fica autorizada a desempenhar actividades docen-
tes no ensino superior, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 3.o
do Decreto-Lei n.o 196/93, de 27 de Maio.

7 — O presente despacho produz efeitos a 3 de Julho de 2006.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 283/2006

1 — Nos termos dos artigos 2.o, n.o 1, 5.o e 6.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio Maria Agostinha Matias Borges
como minha secretária pessoal.

2 — O presente despacho produz efeitos a 3 de Julho de 2006.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 284/2006

Nos termos e ao abrigo do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.o
do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio Maria de Lurdes
Teixeira Gonçalves para prestar colaboração técnico-administrativa
nas áreas de especialização do meu Gabinete, nos seguintes termos:

1 — A nomeação em apreço é feita pelo prazo de um ano, reno-
vando-se automaticamente por iguais períodos de tempo, salvo comu-
nicação em contrário.

2 — Para efeitos retributivos, a nomeada é equiparada a secretária
pessoal, incluindo o direito a subsídios de férias e de Natal, bem
como as demais regalias em vigor para aquela categoria.

3 — A presente nomeação produz efeitos a 3 de Julho de 2006.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 285/2006

Nos termos e ao abrigo do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.o
do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio Maria Dulce Car-
valho dos Reis Guerreiro Pires Barata, para o efeito requisitada à
PSP, para exercer no meu Gabinete funções na área de secretariado,
apoio técnico e tratamento de informação, nos seguintes termos:

1 — A nomeação em apreço é feita pelo prazo de um ano, reno-
vando-se automaticamente por iguais períodos de tempo, salvo comu-
nicação em contrário.

2 — Para efeitos retributivos, a nomeada é equiparada a secretária
pessoal, incluindo o direito a subsídios de férias e de Natal, bem
como as demais regalias em vigor para aquela categoria.

3 — A presente nomeação produz efeitos a 3 de Julho de 2006.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 286/2006

Nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 10.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, e nos n.os 1 e 5 do artigo 27.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, nomeio, em regime de destacamento,
Ana Paula da Conceição Barros Ferreira, assistente administrativa
especialista do quadro do pessoal do Ministério dos Negócios Estran-
geiros, para exercer funções de apoio administrativo no meu Gabinete,
com efeitos a 3 de Julho de 2006.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 287/2006

Nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 10.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, e nos n.os 1 e 5 do artigo 27.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, nomeio, em regime de destacamento,
Maria Teresa da Conceição Monteiro de Paiva Ribeiro, assistente
administrativa especialista do quadro do pessoal do Ministério dos
Negócios Estrangeiros, para exercer funções de apoio administrativo
no meu Gabinete, com efeitos a 3 de Julho de 2006.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 288/2006

1 — Ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 259/98, de 18 de Agosto, determino que as funcionárias Ana Paula
da Conceição Barros Ferreira e Maria Teresa da Conceição Monteiro
de Paiva Ribeiro, que prestam apoio no meu Gabinete, fiquem auto-
rizadas a receber pelo trabalho extraordinário realizado até 60 % do
vencimento fixado na tabela salarial para as respectivas categorias,

nos termos do disposto na alínea c) do n.o 3 do artigo 27.o e no
n.o 2 do artigo 30.o do Decreto-Lei n.o 259/98, de 18 de Agosto,
e pelo trabalho efectuado ao abrigo do artigo 33.o do mesmo diploma
legal.

2 — O presente despacho produz efeitos a 3 de Julho de 2006.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 289/2006

Nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 10.o do Decreto-
-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, e nos n.os 1 e 5 do Decreto-
-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, nomeio, em regime de desta-
camento, para exercer funções no meu Gabinete, com efeitos a 3 de
Julho de 2006, o motorista de ligeiros de 1.a classe do quadro do
pessoal do Ministério dos Negócios Estrangeiros Joaquim Estevam
Arroteia.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 290/2006

Nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 10.o do Decreto-
-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, e nos n.os 1 e 5 do Decreto-
-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, nomeio, em regime de desta-
camento, para exercer funções no meu Gabinete, com efeitos a 3 de
Julho de 2006, o motorista principal do quadro do pessoal do Minis-
tério dos Negócios Estrangeiros Fernando Rodrigues dos Santos.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 291/2006

1 — Ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 259/98, de 18 de Agosto, determino que os motoristas Fernando
Rodrigues dos Santos e Joaquim Estevam Arroteia, que prestam ser-
viço no meu Gabinete, fiquem autorizados a receber pelo trabalho
extraordinário realizado até 80 % do vencimento fixado na tabela sala-
rial para as respectivas categorias, nos termos do disposto na alínea c)
do n.o 3 do artigo 27.o do mesmo diploma legal e do artigo 5.o do
Decreto-Lei n.o 381/89, de 28 de Outubro, e pelo trabalho efectuado
ao abrigo do despacho conjunto n.o 15/99, publicado no Diário da
República, 2.a série, de 11 de Janeiro de 1999.

2 — O presente despacho produz efeitos a 3 de Julho de 2006.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 292/2006

Nos termos do disposto no artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 262/88,
de 23 de Julho, e nos n.os 1 e 5 do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, nomeio, em regime de destacamento, a auxiliar
administrativa do quadro do Ministério dos Negócios Estrangeiros
Maria Manuela da Mata David Santos para exercer as funções de
auxiliar administrativa no meu Gabinete, com efeitos a 3 de Julho
de 2006.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 293/2006

Nos termos do disposto no artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 262/88,
de 23 de Julho, e nos n.os 1 e 5 do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, nomeio, em regime de destacamento, a auxiliar
administrativa do quadro do Ministério dos Negócios Estrangeiros
Clementina dos Prazeres Machado para exercer as funções de auxiliar
administrativa no meu Gabinete, com efeitos a 3 de Julho de 2006.

5 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado dos Negócios Estran-
geiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.

Despacho n.o 15 294/2006

1 — Ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 259/98, de 18 de Agosto, determino que as funcionárias Maria
Manuela da Mata David Santos e Clementina dos Prazeres Machado,
que prestam apoio no meu Gabinete, fiquem autorizadas a receber
pelo trabalho extraordinário realizado até 60 % do vencimento fixado
na tabela salarial para as respectivas categorias, nos termos do disposto
na alínea c) do n.o 3 do artigo 27.o e do n.o 2 do artigo 30.o do